
vol 89
2024Jan.

contents





建築家と建てる注文住宅の設計、施工
マンション・一戸建てのリノベーション工事の設計、施工
土地・中古物件情報をご紹介

3建築家と家づくりするための不動産専門店

次の世代へ受け継がれる家づくりを－。

30 ニ

ギャラリー

枚方T-SITE ７階
〒573-0032 大阪府枚方市岡東町 12-2

工事部・倉庫
〒573-0064 大阪府枚方市北中振 1-2-5

天の川
とんど
まつり

2024年1月14日㈰
場所：天津橋上流河川敷
10：30 - 14：00 頃

スーパーイズミヤ枚方店裏手

第　
回 

枚
方・
交
野

34

親子で楽しめる催し物あり〼

天の川七夕星まつりの会が守ってきた
伝統あるとんどの風景を受け継ぎます

・太鼓演奏
・厄除太鼓
・書初め会
・運だめしおみくじ

・ふるまい酒 /甘酒
・キッチンカー
　おでん、厄除けうどん、　
　 みたらし団子

お
正
月
飾
り
を
ぜ
ひ
ご
持
参
く
だ
さ
い
︒

無
病
息
災
の
祈
り
を

込
め
た
厄
除
け
火
で

焚
き
上
げ
ま
す
︒

第34回天の川とんどまつり
実行委員長

　新年あけましておめでとうございます。プロ
デューサーの樋口です。この度、IFA住宅設計室
は、「天の川とんどまつり」を正式に引継ぎ、
新たな理念のもと、新しい歴史を繋いでいくこと
となりました。33年の伝統を誇る当祭りですが、
前主催メンバーの高齢化に伴い、昨年度を最後
に開催をあきらめ、伝統が途絶えるかも知れな
いという状況でありましたが、「枚方・交野の
子どもたちに、地元の原風景となるような場を
残してあげたい」という想いを知るところとなり、
できる所から、私たちなりの形でよろしければ
と引き継がせていただく運びとなりました。
　年始の澄んだ空気の中、パチパチと音を立て
ながら燃えるとんどの火を囲み、あちこちで

年始の挨拶が交わされ、祭りと言えど正月飾り
を焚く神聖で厳かな雰囲気も持ち合わせながら
過ごすこの日限りの空間は、いかにも日本らしい
無形の風景ではないでしょうか。そんな場に
相応しい用意をして、皆様をお迎え出来ます
よう年末より粛々と準備を進めております。
　通常業務に輪をかけて忙しくなり、なぜ実行
委員長を申し出てしまったのかと後悔する日も
ありましたが、子を持つ親としても残したい価値
ある風景であり、気持ちを奮い立たせて周囲の
協力を得ながら、何とか開催にこぎつけました。
甘党の私、冬場の祭りと言えばお餅、お餅と言えば
みたらし団子と善哉！…と張り切ってご用意
しております。他にもふるまい酒や軽食、太鼓
の演奏などございます。冬場のひと時を皆様と
過ごせますことを楽しみしております。ぜひ
ご家族皆様で天の川とんどまつりへお越しくだ
さい。心よりお待ち申し上げております。　

社長
Column

　明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願い申し上
げます。毎年毎年、一年が経つのが早く感じておりますが、昨年も
多くのお客様にお会いできたことに感謝しております。前回のコラム
でも触れさせていただきましたが、住宅の省エネ化の波が、ローン
控除や補助金などにも大きく影響する年になり、住宅の高性能化と
デザインの共有がより重要になってくると考えております。なんと
なくですが、高性能住宅＝かっこ悪い家のイメージがありましたが、
建築家にも協力してもらい、かっこよくて、居心地がいいのに、ベース
は高性能な家を目指して、今年も家づくりをコツコツと行っていき
たいと思います。ひとえに高性能住宅と申しましても、図面上だけ
で高性能と謳っているだけで、本当に大切なのは、丁寧な施工技術
なんです。昨年、IFAでは改めて専門家を現場に呼び、大工、監督
を集めて、より丁寧な断熱施工の仕方の研究会を開催いたしました。
できるだけ多くの社員が現場をチェックすることで、将来起こりうる
建物の劣化を事前に防ぐ試みを続けております。より多くの社員が、

お客様の現場と関わることで、社員一人一人のものづくりに
対する意識が高まり、よりいい家を建てるための、前向きな意見
が出てきていることに嬉しく思っております。今年はやる気みな
ぎる社員のやる気をより上げるために、新しい社員を何名か迎え
たいと思っております。地元を愛し、ものづくりに情熱を傾けられる
人材と出会いたいのですが、なかなかうまくいっておりません…
今年こそ、そのような方に出会えるよう、視野を広げてまいります。
　さて、個人的には昨年は年男でしたが、いろいろ飛躍できる種
は撒けたかなと思っております。今年は少しでも花が咲くように
日々努力してまいります。11月には剣道六段の受験資格がもらえ
ますので、受験のための稽古を通じて、人間形成ができるように
コツコツと長い期間をかけて合格できるように頑張ってまいります。
　50歳手前なのに、迷いの多い社長ではありますが、真面目に
お客様と向かい合う一年にいたします。本年も躍進するIFA住宅
設計室をよろしくお願いいたします。


